
VOLTA REDONDA EM DESTAQUE
15 DE SETEMBRO DE 2005ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDAANO XI - R$ 0,30 - Nº 632

Através do decreto 10.429,
o governo municipal proi-
biu a comercialização de

CDs e DVDs falsificados no in-
terior dos boxes e dependênci-
as dos Mercados Populares, lo-
calizados nos bairros Vila San-
ta Cecília, Aterrado, Retiro e São
João. Segundo a Lei, cabe à ad-
ministração pública regulamen-
tar o exercício de atividade co-
mercial, industrial e de presta-

Decreto proíbe comércio de CDs e DVDs piratas
Mercados Populares

II Conferência Regional das Cidades foi realizada no
dia 13 de setembro, no Auditório da UFF (Universidade
Federal Fluminense), na Vila Santa Cecília, reunindo dele-
gados de cerca de 22 cidades do Sul Fluminense. Volta
Redonda participou com 20 delegados, eleitos em sua con-
ferência municipal, realizada em julho deste ano. Os repre-
sentantes de cada município fizeram uma exposição das
suas expectativas individuais, discutiram a articulação de
uma espécie de Fórum entre as cidades do Sul Fluminen-
se para estudar soluções para problemas comuns, como o
lixo. Os delegados da região abordaram temas que irão
defender na Conferência Estadual das Cidades, que será
realizada em Niterói, nos dias 30 de setembro e 01 e 02 de
outubro.

� A Coordema (Coordenadoria de Defesa do Meio Am-
biente), da PMVR, fez o lançamento da segunda etapa da
campanha de Vacinação contra a Febre Aftosa, que vai
imunizar 5 mil cabeças de gado na cidade. A campanha vai
até o dia 31 de setembro. O início desta etapa foi no dia 12
de setembro, na Fazenda Hermalá, situada na estrada Roma-
Getulândia, número 3.000, de propriedade da Sra. Marta
Helena Chagas Guimarães. A Prefeitura disponibilizará 1000
doses da vacina para o rebanho de pequenos produtores e
do gado criado à larga (até 50 cabeças de gado) nas peri-
ferias do município.

� XXXIV Feira da Primavera estará acontecendo na
Ilha São João no mês de outubro, dias 7, 8 e 9.

ção de serviços no município,
visando, sempre, o interesse
público ou o bem da coletivida-
de. A falsificação, distribuição e
comercialização de CDs, fitas
cassetes, fitas de vídeo VHS
com imagens e outros produtos
fonográficos e afins é crime pre-
visto e penalizado pela Legisla-
ção Federal quando não existe
a identificação da origem dos
produtos de empresas devida-

mente registradas nos órgãos
competentes.

Destacando que é obrigação
da Administração Pública zelar
para que a legislação vigente
seja cumprida por todos aque-
les que se utilizam ou permane-
cem nas dependências de quais-
quer próprios municipais - os
Mercados Populares são consi-
derados próprios municipais  -
o decreto vigora desde o último

9 de setembro de 2005 (VR Des-
taque 631, Edição Extra), e tor-
na  proibida, no interior dos bo-
xes e dependências, atividades
ligadas a distribuição e comer-
cialização de CDs e DVDs, con-
siderados piratas.

A presente proibição deverá
passar a constar das obrigações
do Permissionário, Termo de Per-
missão de Uso do Bem Móvel. O
não atendimento ao disposto no

Aprevisão é que na aber-
tura, 16 de setembro, 14

h, Ilha São João, a Olimpede
2005, terá a participação de
2.500 atletas de várias cida-
des do estado. O evento es-
portivo acontece nos dias 16,
17 e 18 de setembro, com o
apoio em recursos(verba) do
Ministério dos Esportes. Rea-
lizada há dez anos em Volta
Redonda, a Olimpíada dos
Portadores de Necessidades
Especiais (Olimpede) tem sido
um dos grandes acontecimen-
to esportivo da cidade e do es-
tado do Rio de Janeiro.

No ano passado, 2004,
houve recorde no número de
inscritos com mais de dois mil
participantes. Este ano, 2005,

Cerca de 16 cavaleiros e ama-
zonas da Escola Municipal

de Hipismo, de Volta Redonda,
estarão participando nos dias 16,
17 e 18 de setembro próximo
num torneio nacional e interna-
cional de Hipismo, a Copa Mun-
dial de Saltos no Haras de In-
daiatuba (SP), no interior pau-
lista. A previsão é que a Escola
Municipal concorra num conjunto
de 800 participantes nacional e
internacional. A equipe local vai
participar das provas em três ca-
tegorias, Preliminar, Fundamen-
tal e Avançada. O torneio naci-
onal e internacional é promovi-
do pela Associação Paulista de
Hipismo. O total são cinco ca-
tegorias.

O presidente da Fundação
Beatriz Gama (FBG) – respon-
sável pela Escola Municipal de
Hipismo – Vitor Hugo Gonçalves,

este recorde será quebrado com
o total de inscrições já confirma-
das. Para a realização da Olim-
pede 2004, foi necessário um in-
vestimento de cerca de R$ 170
mil, sendo que deste total, apro-
ximadamente R$ 140 mil vieram
do Ministério do Esporte. “Sem
essa parceria não seria possível
realizar o evento”, garantiu o go-
verno municipal. A cada ano a
Olimpede recebe mais inscrições
e aumenta a sua importância. A
Olimpede ganhou dimensão na-
cional como a maior competição
no estado para pessoas portado-
ras de necessidades especiais.

Programação:
16 de setembro
– 10h Natação

Olimpede 2005 terá
2.500 atletas

– 14 h Abertura Oficial na Ilha
São João

17 de Setembro
- 8h Atletismo e Jogos de
Salão
- 14h Atletismo e Provas de
Habilidades

Local – Recreio do Trabalha-
dor Getúlio Vargas, Vila

18 de Setembro
- 8h Provas Coletivas
- 14h30min
Encerramento/Ilha São João

Realização: Ministério dos
Esportes/ Governo Municipal
de Volta Redonda.

Hipismo municipal vai a
torneio internacional em SP

informou que a escola ganhou
duas inscrições gratuitas da as-
sociação, como uma deferência
especial à participação de uma
escola pública nesta categoria
de esporte – considerado nobre
para a cúpula do esporte e pa-
gou outras 14 inscrições. “Este
é o primeiro torneio que os nos-
sos atletas e cavalos estarão
presentes a nível internacional.
É muito importante para os nos-
sos jovens o contato que terão
no esporte, com os competido-
res de outros países”, justificou.

 A equipe da Escola Munici-
pal de Hipismo deverá viajar no
dia 15 de setembro, quinta fei-
ra, para Indaiatuba (SP), após
os treinamentos na Ilha São
João. A expectativa do grupo é
de conquistar bons resultados
com a preparação que vem sen-
do feita.

presente Decreto ensejará a cas-
sação da Permissão de Uso e a
revogação da Licença para o exer-
cício da atividade, concedida pelo
município, diz a nova legislação
municipal. Fiscais da Secretaria
Municipal de Fazenda já estive-
ram nos mercados populares in-
formando os comerciantes de que
não podem mais trabalhar com
produtos que não tenha a origem
legal comprovada.



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 15 de setembro de 2005Página 2

Prefeitura Municipal de Volta Redonda

Poder Executivo

Gabinete
do Prefeito

Jornal Volta Redonda em Destaque
Órgão Oficial do Município de Volta Redonda

Criado pelo Decreto nº 4946 de 26/06/93

Responsável: Assessoria de Comunicação

Social da PMVR
Telefone: (24) 3346-4952 - Fax: 3346-4954

Site/PMVR: portalvr.com

Organização dos atos oficiais:
Sandra Mª Oliveira de Carvalho

Impresso: Empresa Jornalística Diário do Vale Ltda

E X P E D I E N T E

Gothardo Lopes Netto
Prefeito Municipal

Nelson Kruschewsky dos Santos Gonçalves
Vice-Prefeito

José Luiz Fagundes da Costa
Secretário Municipal de Governo

Carlos Macedo da Costa
Secretário Municipal de Administração

Paulo César Lopes Netto
Secretário Municipal de Planejamento

José Carlos de Abreu
Secretário Municipal de Fazenda

José Roberto Roxo de Lima
Secretário Municipal de Saúde

Diretor-Geral do Serviço Autônomo Hospitalar - SAH
Diretor-Geral do Hospital Municipal do Retiro

Therezinha dos Santos Gonçalves Assumpção
Secretária Municipal de Educação
Moacir Carvalho de Castro Filho

Secretário Municipal de Cultura
Rosemari Machado Vilela

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
José Jerônimo Telles Filho

Secretário Municipal de Obras
Marco Antônio dos Reis

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Munir Francisco

Secretário Municipal de Ação Comunitária
Renato Ferreira Mota

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Antar Ossian Manoel de Nader
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Rodrigues
Coordenador de Defesa do Meio Ambiente

Almir de Souza Rodrigues
Diretor - Presidente da Cohab/VR

Paulo César Lopes Netto
Presidente da EPD/VR

José Luiz de Sá
Presidente da FEVRE

João Streva Filho
Diretor-Geral do Fundo Comunitário
Vitor Hugo Gonçalves de Oliveira

Presidente da Fundação Beatriz Gama
Leopoldo Augusto de Albuquerque Lima

Diretor-Presidente do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano
Sebastião Faria de Souza

Diretor-Presidente da Superintendência dos Serviços Rodoviários
Paulo Cezar de Souza

Diretor-Executivo do SAAE/VR
Ricardo Ballarini

Assessor de Comunicação Social

DECRETO Nº 10.420

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 3.000,00 (três mil reais).

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 9º, da Lei
Municipal nº 4033, de 11 de fevereiro de 2005,

D E C R E T A:
Artigo 1º- Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no

valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), para o programa e dota-
ção abaixo discriminados, de acordo com a Lei de Meios vi-
gente, visando atender a despesa com o Programa de Manu-
tenção e Operacionalização do Banco da Cidadania – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Física, no Banco da Cidada-
nia, a saber:

FUNCIONAL CAT. ECONÔMICA CÓDIGO VALOR
5.70.04.122.0065.2.004 33903600.99 570.240 R$ 3.000,00

Artigo 2º- Para permitir a abertura do Crédito Adicional
Suplementar mencionado no artigo anterior, será utilizado como
fonte de recursos o cancelamento parcial do Programa de
Manutenção e Operacionalização do Banco da Cidadania –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física , no Banco da
Cidadania, a saber:

FUNCIONAL CAT. ECONÔMICA CÓDIGO VALOR
5.70.04.122.0065.2.004 33903600.00 570.230 R$ 3.000,00

Artigo 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio 17 de Julho, 24 de agosto de 2005.

GOTHARDO LOPES NETTO
Prefeito Municipal

 DECRETO Nº 10.428

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 10.000,00 (dez mil reais).

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 9º, da Lei
Municipal nº 4033, de 11 de fevereiro de 2005,

D E C R E T A:
Artigo 1º- Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no

valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para o programa e do-
tação abaixo discriminado, de acordo com a Lei de Meios vi-
gente, visando atender a despesa com o Programa de Manu-
tenção e Operacionalização do Ensino Fundamental/FUNDEF
– Obrigações Patronais, na SME, a saber:

FUNCIONAL CAT. ECONÔMICA CÓDIGO VALOR
5.06.12.361.0018.2.041 31901300.36 506.360 R$ 10.000,00

Artigo 2º- Para permitir a abertura do Crédito Adicional

Suplementar mencionado no artigo anterior, será utilizado como
fonte de recursos o cancelamento parcial do Programa de
Manutenção e Operacionalização do Ensino Fundamental/FUN-
DEF – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil, na
SME, a saber:

FUNCIONAL CAT. ECONÔMICA CÓDIGO VALOR
5.06.12.361.0018.2.041 31901100.36 506.350 R$ 10.000,00

Artigo 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio 17 de Julho, 06 de setembro de 2005.

GOTHARDO LOPES NETTO
Prefeito Municipal

 DECRETO Nº 10.431

Nomeia membros para comporem o Conselho
de Alimentação Escolar, em substituição.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o disposto na Lei
Municipal nº 3592, de 22/agosto/2000,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Ficam nomeados os membros abaixo relacio-

nados para comporem o Conselho de Alimentação Escolar,
na qualidade de REPRESENTANTES DA SOCIEDADE LO-
CAL, em substituição àqueles nomeados através do Decreto
nº 10274, de 14/janeiro/2005.

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE LOCAL:
Titular : JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA
Suplente: SÔNIA APARECIDA DE ALMEIDA

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio 17 de Julho, 09 de setembro de 2005.

GOTHARDO LOPES NETTO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 009/05

Constitui Comissão.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO que para a realização de leilão de pa-
trimônios municipais é necessário efetuar o levantamento e a
avaliação dos bens sucateados e/ou inservíveis,

R E S O L V E:
1. Fica constituída Comissão composta pelos Srs. Paulo

Cezar de Souza, José Iran Peixoto Júnior, Sérgio Ricardo
Eugênio, Eni de Moraes Pereira, Márcio Torres Pereira, Mar-
co Antônio dos Reis e Marcus Aurélius Mendes Guedes para,
sob a presidência do primeiro, proceder ao levantamento e
avaliação dos veículos e equipamentos motorizados, sucate-
ados e/ou inservíveis desta Municipalidade.

2. A Comissão ora constituída deverá apresentar relatório
circunstanciado, acompanhado de relação dos bens levanta-
dos, no prazo de 30 (trinta) dias.

3. Fica designado o Procurador do Município, Adv. Waldi-
nei Alves de Oliveira, para assessorar os trabalhos da Comis-
são.

4. Esta Portaria entra em vigor nesta data. Publique-se e
cumpra-se.

Volta Redonda, 31 de agosto de 2005.

GOTHARDO LOPES NETTO
Prefeito Municipal



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 15 de setembro de 2005Página 3

BALANCETE FINANCEIRO DO MÊS DE JANEIRO / 2005
RECEITA R$ R$ R$ DESPESA R$ R$ R$
RECEITA ORÇAMENTARIA DESPESA ORÇAMENTARIA
RECEITAS CORRENTES LEGISLATIVA 1.186,07

ADMINISTRAÇÃO 3.250.152,64
SEGURANÇA PÚBLICA 0,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 18.168.182,42 ASSISTÊNCIA SOCIAL 34.002,13
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 344.267,90 SAÚDE 993.558,11
RECEITA PATRIMONIAL 83.077,25 TRABALHO 84.524,90
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 EDUCAÇÃO 3.732.394,37
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 17.506.801,62 CULTURA 83.556,17
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.685.989,18 37.788.318,37 URBANISMO 100.000,00

SANEAMENTO 0,00
GESTÃO AMBIENTAL 81.130,75

RECEITAS DE CAPITAL AGRICULTURA 0,00
COMUNICAÇÕES 0,00

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 ENERGIA 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 37.788.318,37 TRANSPORTE 134.919,37

DESPORTO E LAZER 129.876,51
ENCARGOS ESPECIAIS 77.021,82 8.702.322,84 8.702.322,84

RECEITA EXTRAORCAMENTARIA DESPESA EXTRAORCAMENTARIA
RESTOS A PAGAR 1.631.209,23

DEP. DIVERSAS ORIGENS 0,00 DEP. DIVERSAS ORIGENS 2.357,50
CONSIGNAÇÕES 1.261.729,19 CONSIGNAÇÕES 1.487.130,71
CÂMARA C/ SUPRIMENTO 168.309,84 1.430.039,03 CÂMARA C/ SUPRIMENTO 795.166,00 3.915.863,44

CREDORES DIVERSOS CREDORES DIVERSOS
RECEITA A CLASSIFICAR 18.470.542,73 19.900.581,76 RECEITA CLASSIFICADA 18.772.740,01

REPASSES FINANCEIROS 5.302.451,61 27.991.055,06
SALDO DO MÊS ANTERIOR SALDO P/ MÊS SEGUINTE
BANCOS E CORRESPONDENTES 5.983.847,61 BANCOS E CORRESPONDENTES 25.460.873,69
VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 2.001.345,16 7.985.192,77 VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 3.519.841,31 28.980.715,00

TOTAL GERAL 65.674.092,90 TOTAL GERAL 65.674.092,90

BALANCETE FINANCEIRO ATÉ O MÊS DE JANEIRO / 2005
RECEITA R$ R$ R$ DESPESA R$ R$ R$
RECEITA ORÇAMENTARIA DESPESA ORÇAMENTARIA
RECEITAS CORRENTES LEGISLATIVA 1.186,07

ADMINISTRAÇÃO 3.250.152,64
SEGURANÇA PÚBLICA 0,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 18.168.182,42 ASSISTÊNCIA SOCIAL 34.002,13
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 344.267,90 SAÚDE 993.558,11
RECEITA PATRIMONIAL 83.077,25 TRABALHO 84.524,90
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 EDUCAÇÃO 3.732.394,37
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 17.506.801,62 CULTURA 83.556,17
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.685.989,18 37.788.318,37 URBANISMO 100.000,00

SANEAMENTO 0,00
GESTÃO AMBIENTAL 81.130,75

RECEITAS DE CAPITAL AGRICULTURA 0,00
COMUNICAÇÕES 0,00

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 ENERGIA 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 37.788.318,37 TRANSPORTE 134.919,37

DESPORTO E LAZER 129.876,51
ENCARGOS ESPECIAIS 77.021,82 8.702.322,84 8.702.322,84

RECEITA EXTRAORCAMENTARIA DESPESA EXTRAORCAMENTARIA
RESTOS A PAGAR 1.631.209,23

DEP. DIVERSAS ORIGENS 0,00 DEP. DIVERSAS ORIGENS 2.357,50
CONSIGNAÇÕES 1.261.729,19 CONSIGNAÇÕES 1.487.130,71
CÂMARA C/ SUPRIMENTO 168.309,84 1.430.039,03 CÂMARA C/ SUPRIMENTO 795.166,00 3.915.863,44
CREDORES DIVERSOS CREDORES DIVERSOS
RECEITA A CLASSIFICAR 18.470.542,73 19.900.581,76 RECEITA CLASSIFICADA 18.772.740,01

REPASSES FINANCEIROS 5.302.451,61 27.991.055,06

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR SALDO P/ MÊS SEGUINTE
BANCOS E CORRESPONDENTES 5.983.847,61 BANCOS E CORRESPONDENTES 25.460.873,69
VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 2.001.345,16 7.985.192,77 VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 3.519.841,31 28.980.715,00

TOTAL GERAL 65.674.092,90 TOTAL GERAL 65.674.092,90

GOTHARDO LOPES NETTO
PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
DIR. DEPART. DE FINANÇAS E CONTROLE

CRC/RJ - Contador - 076.480/O-8

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

GOTHARDO LOPES NETTO
PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
DIR. DEPART. DE FINANÇAS E CONTROLE

CRC/RJ - Contador - 076.480/O-8

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Secretaria Municipal de Fazenda



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 15 de setembro de 2005Página 4

BALANCETE FINANCEIRO DO MÊS DE FEVEREIRO / 2005

RECEITA R$ R$ R$ DESPESA R$ R$ R$
RECEITA ORÇAMENTARIA DESPESA ORÇAMENTARIA
RECEITAS CORRENTES LEGISLATIVA 572.190,23

ADMINISTRAÇÃO 4.415.271,73
SEGURANÇA PÚBLICA 14.921,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 3.065.234,18 ASSISTÊNCIA SOCIAL 67.225,69
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 SAÚDE 960.666,67
RECEITA PATRIMONIAL 293.491,78 TRABALHO 66.758,90
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 EDUCAÇÃO 3.559.332,71
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 12.841.583,10 CULTURA 150.699,70
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.348.976,88 17.549.285,94 URBANISMO 191.496,20

SANEAMENTO 0,00
GESTÃO AMBIENTAL 117.937,60

RECEITAS DE CAPITAL AGRICULTURA 0,00
COMUNICAÇÕES 34.269,00

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 ENERGIA 600.971,74
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 17.549.285,94 TRANSPORTE 194.276,17

DESPORTO E LAZER 232.401,09
ENCARGOS ESPECIAIS 642.978,24 11.821.396,67 11.821.396,67

RECEITA EXTRAORCAMENTARIA DESPESA EXTRAORCAMENTARIA
RESTOS A PAGAR 1.192.789,28

DEP. DIVERSAS ORIGENS 0,00 DEP. DIVERSAS ORIGENS 0,00
CONSIGNAÇÕES 1.277.179,27 CONSIGNAÇÕES 861.326,55
CÂMARA C/ SUPRIMENTO 614.193,89 1.891.373,16 CÂMARA C/ SUPRIMENTO 795.166,00 2.849.281,83
CREDORES DIVERSOS CREDORES DIVERSOS
RECEITA A CLASSIFICAR 3.467.772,19 5.359.145,35 RECEITA CLASSIFICADA 3.305.032,88

REPASSES FINANCEIROS 5.086.426,53 11.240.741,24

SALDO DO MÊS ANTERIOR SALDO P/ MÊS SEGUINTE
BANCOS E CORRESPONDENTES 25.460.873,69 BANCOS E CORRESPONDENTES 25.358.839,44
VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 3.519.841,31 28.980.715,00 VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 3.468.168,94 28.827.008,38

TOTAL GERAL 51.889.146,29 TOTAL GERAL 51.889.146,29

BALANCETE FINANCEIRO ATÉ O MÊS DE FEVEREIRO / 2005

RECEITA R$ R$ R$ DESPESA R$ R$ R$
RECEITA ORÇAMENTARIA DESPESA ORÇAMENTARIA

RECEITAS CORRENTES LEGISLATIVA 573.376,30
ADMINISTRAÇÃO 7.665.424,37
SEGURANÇA PÚBLICA 14.921,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 21.233.416,60 ASSISTÊNCIA SOCIAL 101.227,82
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 344.267,90 SAÚDE 1.954.224,78
RECEITA PATRIMONIAL 376.569,03 TRABALHO 151.283,80
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 EDUCAÇÃO 7.291.727,08
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 30.348.384,72 CULTURA 234.255,87
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.034.966,06 55.337.604,31 URBANISMO 291.496,20

SANEAMENTO 0,00
GESTÃO AMBIENTAL 199.068,35

RECEITAS DE CAPITAL AGRICULTURA 0,00
COMUNICAÇÕES 34.269,00

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 ENERGIA 600.971,74
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 55.337.604,31 TRANSPORTE 329.195,54

DESPORTO E LAZER 362.277,60
ENCARGOS ESPECIAIS 720.000,06 20.523.719,51 20.523.719,51

RECEITA EXTRAORCAMENTARIA DESPESA EXTRAORCAMENTARIA
RESTOS A PAGAR 2.823.998,51

DEP. DIVERSAS ORIGENS 0,00 DEP. DIVERSAS ORIGENS 2.357,50
CONSIGNAÇÕES 2.538.908,46 CONSIGNAÇÕES 2.348.457,26
CÂMARA C/ SUPRIMENTO 782.503,73 3.321.412,19 CÂMARA C/ SUPRIMENTO 1.590.332,00 6.765.145,27
CREDORES DIVERSOS CREDORES DIVERSOS
RECEITA A CLASSIFICAR 21.938.314,92 25.259.727,11 RECEITA CLASSIFICADA 22.077.772,89

REPASSES FINANCEIROS 10.388.878,14 39.231.796,30

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR SALDO P/ MÊS SEGUINTE
BANCOS E CORRESPONDENTES 5.983.847,61 BANCOS E CORRESPONDENTES 25.358.839,44
VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 2.001.345,16 7.985.192,77 VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 3.468.168,94 28.827.008,38

TOTAL GERAL 88.582.524,19 TOTAL GERAL 88.582.524,19

GOTHARDO LOPES NETTO
PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
DIR. DEPART. DE FINANÇAS E CONTROLE

CRC/RJ - Contador - 076.480/O-8

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

GOTHARDO LOPES NETTO
PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
DIR. DEPART. DE FINANÇAS E CONTROLE

CRC/RJ - Contador - 076.480/O-8

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 15 de setembro de 2005Página 5

BALANCETE FINANCEIRO DO MÊS DE MARÇO / 2005

RECEITA R$ R$ R$ DESPESA R$ R$ R$
RECEITA ORÇAMENTARIA DESPESA ORÇAMENTARIA
RECEITAS CORRENTES LEGISLATIVA 1.615.366,42

ADMINISTRAÇÃO 5.144.388,50
SEGURANÇA PÚBLICA 7.995,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 9.550.421,83 ASSISTÊNCIA SOCIAL 150.876,52
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 SAÚDE 1.016.116,81
RECEITA PATRIMONIAL 328.365,59 TRABALHO 93.232,70
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 EDUCAÇÃO 3.899.500,08
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 15.850.623,03 CULTURA 135.264,41
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.721.325,32 27.450.735,77 URBANISMO 71.760,06

SANEAMENTO 0,00
GESTÃO AMBIENTAL 560.736,46

RECEITAS DE CAPITAL AGRICULTURA 0,00
COMUNICAÇÕES 137.065,92

ALIENAÇÃO DE BENS 257,07 ENERGIA 605.284,57
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.190,46 1.447,53 27.452.183,30 TRANSPORTE 97.285,99

DESPORTO E LAZER 508.159,84
ENCARGOS ESPECIAIS 501.008,26 14.544.041,54 14.544.041,54

RECEITA EXTRAORCAMENTARIA DESPESA EXTRAORCAMENTARIA
RESTOS A PAGAR 557.870,57

DEP. DIVERSAS ORIGENS 132,54 DEP. DIVERSAS ORIGENS 132,54
CONSIGNAÇÕES 1.296.714,60 CONSIGNAÇÕES 883.886,25
CÂMARA C/ SUPRIMENTO 1.665.577,04 2.962.424,18 CÂMARA C/ SUPRIMENTO 795.166,00 2.237.055,36
CREDORES DIVERSOS CREDORES DIVERSOS
RECEITA A CLASSIFICAR 9.886.079,05 12.848.503,23 RECEITA CLASSIFICADA 10.036.017,20

REPASSES FINANCEIROS 5.544.023,19 17.817.095,75

SALDO DO MÊS ANTERIOR SALDO P/ MÊS SEGUINTE
BANCOS E CORRESPONDENTES 25.358.839,44 BANCOS E CORRESPONDENTES 32.693.526,41
VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 3.468.168,94 28.827.008,38 VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 4.073.031,21 36.766.557,62

TOTAL GERAL 69.127.694,91 TOTAL GERAL 69.127.694,91

BALANCETE FINANCEIRO ATÉ O MÊS DE MARÇO / 2005

RECEITA R$ R$ R$ DESPESA R$ R$ R$
RECEITA ORÇAMENTARIA DESPESA ORÇAMENTARIA
RECEITAS CORRENTES LEGISLATIVA 2.188.742,72

ADMINISTRAÇÃO 12.809.812,87
SEGURANÇA PÚBLICA 22.916,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 30.783.838,43 ASSISTÊNCIA SOCIAL 252.104,34
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 344.267,90 SAÚDE 2.970.341,59
RECEITA PATRIMONIAL 704.934,62 TRABALHO 244.516,50
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 EDUCAÇÃO 11.191.227,16
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 46.199.007,75 CULTURA 369.520,28
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.756.291,38 82.788.340,08 URBANISMO 363.256,26

SANEAMENTO 0,00
GESTÃO AMBIENTAL 759.804,81

RECEITAS DE CAPITAL AGRICULTURA 0,00
COMUNICAÇÕES 171.334,92

ALIENAÇÃO DE BENS 257,07 ENERGIA 1.206.256,31
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.190,46 1.447,53 82.789.787,61 TRANSPORTE 426.481,53

DESPORTO E LAZER 870.437,44
ENCARGOS ESPECIAIS 1.221.008,32 35.067.761,05 35.067.761,05

RECEITA EXTRAORCAMENTARIA DESPESA EXTRAORCAMENTARIA
RESTOS A PAGAR 3.381.869,08

DEP. DIVERSAS ORIGENS 132,54 DEP. DIVERSAS ORIGENS 2.490,04
CONSIGNAÇÕES 3.835.623,06 CONSIGNAÇÕES 3.232.343,51
CÂMARA C/ SUPRIMENTO 2.448.080,77 6.283.836,37 CÂMARA C/ SUPRIMENTO 2.385.498,00 9.002.200,63
CREDORES DIVERSOS CREDORES DIVERSOS
RECEITA A CLASSIFICAR 31.824.393,97 38.108.230,34 RECEITA CLASSIFICADA 32.113.790,09

REPASSES FINANCEIROS 15.932.901,33 57.048.892,05

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR SALDO P/ MÊS SEGUINTE
BANCOS E CORRESPONDENTES 5.983.847,61 BANCOS E CORRESPONDENTES 32.693.526,41
VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 2.001.345,16 7.985.192,77 VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 4.073.031,21 36.766.557,62

TOTAL GERAL 128.883.210,72 TOTAL GERAL 128.883.210,72

GOTHARDO LOPES NETTO
PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
DIR. DEPART. DE FINANÇAS E CONTROLE

CRC/RJ - Contador - 076.480/O-8

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

GOTHARDO LOPES NETTO
PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
DIR. DEPART. DE FINANÇAS E CONTROLE

CRC/RJ - Contador - 076.480/O-8

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 15 de setembro de 2005Página 6

 BALANCETE FINANCEIRO DO MÊS DE ABRIL / 2005

RECEITA R$ R$ R$ DESPESA R$ R$ R$
RECEITA ORÇAMENTARIA DESPESA ORÇAMENTARIA
RECEITAS CORRENTES LEGISLATIVA 680.398,50

ADMINISTRAÇÃO 5.069.021,41
SEGURANÇA PÚBLICA 7.998,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 3.672.563,57 ASSISTÊNCIA SOCIAL 105.381,37
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 414.218,20 SAÚDE 916.185,34
RECEITA PATRIMONIAL 323.995,44 TRABALHO 89.118,23
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 EDUCAÇÃO 3.796.411,83
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 14.179.174,60 CULTURA 128.532,14
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.505.525,51 20.095.477,32 URBANISMO 8.520,00

SANEAMENTO 0,00
GESTÃO AMBIENTAL 692.730,09

RECEITAS DE CAPITAL AGRICULTURA 0,00
COMUNICAÇÕES 139.135,59

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 ENERGIA 618.791,65
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 20.095.477,32 TRANSPORTE 117.771,15

DESPORTO E LAZER 479.845,95
ENCARGOS ESPECIAIS 966.576,96 13.816.418,21 13.816.418,21

RECEITA EXTRAORCAMENTARIA DESPESA EXTRAORCAMENTARIA
RESTOS A PAGAR 221.335,13

DEP. DIVERSAS ORIGENS 1.534,50 DEP. DIVERSAS ORIGENS 0,00
CONSIGNAÇÕES 1.329.814,25 CONSIGNAÇÕES 1.344.714,54
CÂMARA C/ SUPRIMENTO 681.242,57 2.012.591,32 CÂMARA C/ SUPRIMENTO 1.025.000,00 2.591.049,67
CREDORES DIVERSOS CREDORES DIVERSOS
RECEITA A CLASSIFICAR 4.118.079,45 6.130.670,77 RECEITA CLASSIFICADA 3.932.587,43

REPASSES FINANCEIROS 5.487.535,11 12.011.172,21

SALDO DO MÊS ANTERIOR SALDO P/ MÊS SEGUINTE
BANCOS E CORRESPONDENTES 32.693.526,41 BANCOS E CORRESPONDENTES 32.944.470,35
VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 4.073.031,21 36.766.557,62 VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 4.220.644,94 37.165.115,29

TOTAL GERAL 62.992.705,71 TOTAL GERAL 62.992.705,71

BALANCETE FINANCEIRO ATÉ O MÊS DE ABRIL / 2005

RECEITA R$ R$ R$ DESPESA R$ R$ R$
RECEITA ORÇAMENTARIA DESPESA ORÇAMENTARIA
RECEITAS CORRENTES LEGISLATIVA 2.869.141,22

ADMINISTRAÇÃO 17.878.834,28
SEGURANÇA PÚBLICA 30.914,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 34.456.402,00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 357.485,71
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 758.486,10 SAÚDE 3.886.526,93
RECEITA PATRIMONIAL 1.028.930,06 TRABALHO 333.634,73
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 EDUCAÇÃO 14.987.638,99
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 60.378.182,35 CULTURA 498.052,42
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 6.261.816,89 102.883.817,40 URBANISMO 371.776,26

SANEAMENTO 0,00
GESTÃO AMBIENTAL 1.452.534,90

RECEITAS DE CAPITAL AGRICULTURA 0,00
COMUNICAÇÕES 310.470,51

ALIENAÇÃO DE BENS 257,07 ENERGIA 1.825.047,96
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.190,46 1.447,53 102.885.264,93 TRANSPORTE 544.252,68

DESPORTO E LAZER 1.350.283,39
ENCARGOS ESPECIAIS 2.187.585,28 48.884.179,26 48.884.179,26

RECEITA EXTRAORCAMENTARIA DESPESA EXTRAORCAMENTARIA
RESTOS A PAGAR 3.603.204,21

DEP. DIVERSAS ORIGENS 1.667,04 DEP. DIVERSAS ORIGENS 2.490,04
CONSIGNAÇÕES 5.165.437,31 CONSIGNAÇÕES 4.577.058,05
CÂMARA C/ SUPRIMENTO 3.129.323,34 8.296.427,69 CÂMARA C/ SUPRIMENTO 3.410.498,00 11.593.250,30
CREDORES DIVERSOS CREDORES DIVERSOS
RECEITA A CLASSIFICAR 35.942.473,42 44.238.901,11 RECEITA CLASSIFICADA 36.046.377,52

REPASSES FINANCEIROS 21.420.436,44 69.060.064,26
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR SALDO P/ MÊS SEGUINTE
BANCOS E CORRESPONDENTES 5.983.847,61 BANCOS E CORRESPONDENTES 32.944.470,35
VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 2.001.345,16 7.985.192,77 VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 4.220.644,94 37.165.115,29

TOTAL GERAL 155.109.358,81 TOTAL GERAL 155.109.358,81

GOTHARDO LOPES NETTO
PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
DIR. DEPART. DE FINANÇAS E CONTROLE

CRC/RJ - Contador - 076.480/O-8

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

GOTHARDO LOPES NETTO
PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
DIR. DEPART. DE FINANÇAS E CONTROLE

CRC/RJ - Contador - 076.480/O-8

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 15 de setembro de 2005Página 7

BALANCETE FINANCEIRO DO MÊS DE MAIO / 2005

RECEITA R$ R$ R$ DESPESA R$ R$ R$
RECEITA ORÇAMENTARIA DESPESA ORÇAMENTARIA
RECEITAS CORRENTES LEGISLATIVA 706.826,59

ADMINISTRAÇÃO 4.963.657,73
SEGURANÇA PÚBLICA 27.456,14

RECEITA TRIBUTÁRIA 3.510.738,70 ASSISTÊNCIA SOCIAL 269.843,74
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 SAÚDE 1.159.098,78
RECEITA PATRIMONIAL 426.096,48 TRABALHO 114.116,66
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 EDUCAÇÃO 4.326.052,84
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 14.995.711,77 CULTURA 277.839,90
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.705.403,82 20.637.950,77 URBANISMO 17.647,30

SANEAMENTO 3.040,00
GESTÃO AMBIENTAL 121.103,12

RECEITAS DE CAPITAL AGRICULTURA 0,00
COMUNICAÇÕES 134.895,82

ALIENAÇÃO DE BENS 1.316,45 ENERGIA 708.403,48
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 173.219,17 174.535,62 20.812.486,39 TRANSPORTE 81.149,10

DESPORTO E LAZER 417.845,00
ENCARGOS ESPECIAIS 809.554,60 14.138.530,80 14.138.530,80

RECEITA EXTRAORCAMENTARIA DESPESA EXTRAORCAMENTARIA
RESTOS A PAGAR 52.035,33

DEP. DIVERSAS ORIGENS 2.103,72 DEP. DIVERSAS ORIGENS 1.534,50
CONSIGNAÇÕES 1.389.735,46 CONSIGNAÇÕES 976.812,51
CÂMARA C/ SUPRIMENTO 707.116,35 2.098.955,53 CÂMARA C/ SUPRIMENTO 1.179.834,00 2.210.216,34
CREDORES DIVERSOS CREDORES DIVERSOS
RECEITA A CLASSIFICAR 3.798.402,24 5.897.357,77 RECEITA CLASSIFICADA 3.870.167,41

REPASSES FINANCEIROS 6.169.918,61 12.250.302,36

SALDO DO MÊS ANTERIOR SALDO P/ MÊS SEGUINTE
BANCOS E CORRESPONDENTES 32.944.470,35 BANCOS E CORRESPONDENTES 32.794.307,77
VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 4.220.644,94 37.165.115,29 VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 4.691.818,52 37.486.126,29

TOTAL GERAL 63.874.959,45 TOTAL GERAL 63.874.959,45

BALANCETE FINANCEIRO ATÉ O MÊS DE MAIO / 2005

RECEITA R$ R$ R$ DESPESA R$ R$ R$
RECEITA ORÇAMENTARIA DESPESA ORÇAMENTARIA
RECEITAS CORRENTES LEGISLATIVA 3.575.967,81

ADMINISTRAÇÃO 22.842.492,01
SEGURANÇA PÚBLICA 58.370,14

RECEITA TRIBUTÁRIA 37.967.087,48 ASSISTÊNCIA SOCIAL 627.329,45
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 758.486,10 SAÚDE 5.045.625,71
RECEITA PATRIMONIAL 1.455.026,54 TRABALHO 447.751,39
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 EDUCAÇÃO 19.313.691,83
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 75.373.894,12 CULTURA 775.892,32
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 7.967.220,71 123.521.714,95 URBANISMO 389.423,56

SANEAMENTO 3.040,00
GESTÃO AMBIENTAL 1.573.638,02

RECEITAS DE CAPITAL AGRICULTURA 0,00
COMUNICAÇÕES 445.366,33

ALIENAÇÃO DE BENS 1.573,52 ENERGIA 2.533.451,44
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 174.409,63 175.983,15 123.697.698,10 TRANSPORTE 625.401,78

DESPORTO E LAZER 1.768.128,39
ENCARGOS ESPECIAIS 2.997.139,88 63.022.710,06 63.022.710,06

RECEITA EXTRAORCAMENTARIA DESPESA EXTRAORCAMENTARIA
RESTOS A PAGAR 3.655.239,54

DEP. DIVERSAS ORIGENS 3.770,76 DEP. DIVERSAS ORIGENS 4.024,54
CONSIGNAÇÕES 6.555.225,99 CONSIGNAÇÕES 5.553.870,56
CÂMARA C/ SUPRIMENTO 3.836.439,69 10.395.436,44 CÂMARA C/ SUPRIMENTO 4.590.332,00 13.803.466,64
CREDORES DIVERSOS CREDORES DIVERSOS
RECEITA A CLASSIFICAR 39.740.875,66 50.136.312,10 RECEITA CLASSIFICADA 39.916.544,93

REPASSES FINANCEIROS 27.590.355,05 81.310.366,62

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR SALDO P/ MÊS SEGUINTE
BANCOS E CORRESPONDENTES 5.983.847,61 BANCOS E CORRESPONDENTES 32.794.307,77
VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 2.001.345,16 7.985.192,77 VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 4.691.818,52 37.486.126,29

TOTAL GERAL 181.819.202,97 TOTAL GERAL 181.819.202,97

GOTHARDO LOPES NETTO
PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
DIR. DEPART. DE FINANÇAS E CONTROLE

CRC/RJ - Contador - 076.480/O-8

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

GOTHARDO LOPES NETTO
PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
DIR. DEPART. DE FINANÇAS E CONTROLE

CRC/RJ - Contador - 076.480/O-8

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 15 de setembro de 2005Página 8

BALANCETE FINANCEIRO DO MÊS DE JUNHO / 2005

RECEITA R$ R$ R$ DESPESA R$ R$ R$
RECEITA ORÇAMENTARIA DESPESA ORÇAMENTARIA
RECEITAS CORRENTES LEGISLATIVA 1.328.876,05

ADMINISTRAÇÃO 6.387.874,57
SEGURANÇA PÚBLICA 7.998,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 3.979.628,12 ASSISTÊNCIA SOCIAL 347.440,58
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.081.124,26 SAÚDE 1.473.523,09
RECEITA PATRIMONIAL 525.563,98 TRABALHO 133.013,38
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 EDUCAÇÃO 5.631.390,49
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 11.957.046,27 CULTURA 159.854,39
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.930.666,59 19.474.029,22 URBANISMO 41.775,68

SANEAMENTO 1.112,00
GESTÃO AMBIENTAL 219.423,20

RECEITAS DE CAPITAL AGRICULTURA 0,00
COMUNICAÇÕES 177.828,95

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 ENERGIA 638.814,03
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 19.474.029,22 TRANSPORTE 90.771,77

DESPORTO E LAZER 294.527,82
ENCARGOS ESPECIAIS 1.219.753,14 18.153.977,14 18.153.977,14

RECEITA EXTRAORCAMENTARIA DESPESA EXTRAORCAMENTARIA
RESTOS A PAGAR 33.466,07

DEP. DIVERSAS ORIGENS 0,00 DEP. DIVERSAS ORIGENS 0,00
CONSIGNAÇÕES 1.496.320,87 CONSIGNAÇÕES 2.104.736,02
CÂMARA C/ SUPRIMENTO 1.339.046,10 2.835.366,97 CÂMARA C/ SUPRIMENTO 950.000,00 3.088.202,09
CREDORES DIVERSOS CREDORES DIVERSOS
RECEITA A CLASSIFICAR 4.656.785,80 7.492.152,77 RECEITA CLASSIFICADA 4.543.550,90

REPASSES FINANCEIROS 6.918.312,92 14.550.065,91
SALDO DO MÊS ANTERIOR SALDO P/ MÊS SEGUINTE
BANCOS E CORRESPONDENTES 32.794.307,77 BANCOS E CORRESPONDENTES 26.907.122,44
VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 4.691.818,52 37.486.126,29 VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 4.841.142,79 31.748.265,23

TOTAL GERAL 64.452.308,28 TOTAL GERAL 64.452.308,28

BALANCETE FINANCEIRO ATÉ O MÊS DE JUNHO / 2005

RECEITA R$ R$ R$ DESPESA R$ R$ R$
RECEITA ORÇAMENTARIA DESPESA ORÇAMENTARIA
RECEITAS CORRENTES LEGISLATIVA 4.904.843,86

ADMINISTRAÇÃO 29.230.366,58
SEGURANÇA PÚBLICA 66.368,14

RECEITA TRIBUTÁRIA 41.946.715,60 ASSISTÊNCIA SOCIAL 974.770,03
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.839.610,36 SAÚDE 6.519.148,80
RECEITA PATRIMONIAL 1.980.590,52 TRABALHO 580.764,77
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 EDUCAÇÃO 24.945.082,32
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 87.330.940,39 CULTURA 935.746,71
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 9.897.887,30 142.995.744,17 URBANISMO 431.199,24

SANEAMENTO 4.152,00
GESTÃO AMBIENTAL 1.793.061,22

RECEITAS DE CAPITAL AGRICULTURA 0,00
COMUNICAÇÕES 623.195,28

ALIENAÇÃO DE BENS 1.573,52 ENERGIA 3.172.265,47
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 174.409,63 175.983,15 143.171.727,32 TRANSPORTE 716.173,55

DESPORTO E LAZER 2.062.656,21
ENCARGOS ESPECIAIS 4.216.893,02 81.176.687,20 81.176.687,20

RECEITA EXTRAORCAMENTARIA DESPESA EXTRAORCAMENTARIA
RESTOS A PAGAR 3.688.705,61

DEP. DIVERSAS ORIGENS 3.770,76 DEP. DIVERSAS ORIGENS 4.024,54
CONSIGNAÇÕES 8.051.546,86 CONSIGNAÇÕES 7.658.606,58
CÂMARA C/ SUPRIMENTO 5.175.485,79 13.230.803,41 CÂMARA C/ SUPRIMENTO 5.540.332,00 16.891.668,73
CREDORES DIVERSOS CREDORES DIVERSOS
RECEITA A CLASSIFICAR 44.397.661,46 57.628.464,87 RECEITA CLASSIFICADA 44.460.095,83

REPASSES FINANCEIROS 34.508.667,97 95.860.432,53

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR SALDO P/ MÊS SEGUINTE
BANCOS E CORRESPONDENTES 5.983.847,61 BANCOS E CORRESPONDENTES 26.907.122,44
VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 2.001.345,16 7.985.192,77 VINCULADOS EM CONTA BANCARIA 4.841.142,79 31.748.265,23

TOTAL GERAL 208.785.384,96 TOTAL GERAL 208.785.384,96

GOTHARDO LOPES NETTO
PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
DIR. DEPART. DE FINANÇAS E CONTROLE

CRC/RJ - Contador - 076.480/O-8

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

GOTHARDO LOPES NETTO
PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
DIR. DEPART. DE FINANÇAS E CONTROLE

CRC/RJ - Contador - 076.480/O-8

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 15 de setembro de 2005Página 9

EDITAL NÚMERO 364/2005

 O Gerente da Divisão de Fiscalização de Obras, do
Departamento de Controle Urbanístico, da Secretaria
Municipal de Planejamento, na forma da Lei, faz saber que,
por infração as normas em vigor no Município, a atividade
que está sendo executada foi Embargada. Segue abaixo in-
formações complementares.

PROPRIETÁRIO: 3.132.0001
ENDEREÇO: JOÃO LOPES DA SILVA
ATIVIDADE: RUA BELEM Nº 294 SANTO AGOSTINHO
INFRAÇÂO: CONSTRUÇÃO
DATA DA AÇÃO: 06 DE SETEMBRO DE 2005 HORA 9:10
FASE DA OBRA: COLUNAS PAVIMENTO: VIGAS
AUTO DE EMBARGO: 9431 SÉRIE A
FISCAL DE OBRAS: JOSÉ ANÍZIO
MATRÍCULA: 084337
Fica o interessado ciente nesta mesma data.

 Volta Redonda, 13 de SETEMBRO de 2005

ARQUITETO ALESSANDRO B.TARANTO –MAT.228.630
CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EDITAL NÚMERO 365/2005

 O Gerente da Divisão de Fiscalização de Obras, do
Departamento de Controle Urbanístico, da Secretaria
Municipal de Planejamento, na forma da Lei, faz saber que,
por infração as normas em vigor no Município, a atividade
que está sendo executada foi Embargada. Segue abaixo in-
formações complementares.

PROPRIETÁRIO: 6.251.0006
ENDEREÇO: ROSANGELA MARIA DA SILVA
ATIVIDADE: RUA 1043 Nº 300/17 VOLTA GRANDE IV

SANTO AGOSTINHO
INFRAÇÂO: CONSTRUÇÃO
DATA DA AÇÃO: 06 DE SETEMBRO DE 2005 HORA 11:00
FASE DA OBRA: COBERTURA PAVIMENTO: TERREO
AUTO DE EMBARGO: 9432 SÉRIE A
FISCAL DE OBRAS: JOSÉ ANÍZIO
MATRÍCULA: 084337
Fica o interessado ciente nesta mesma data.

 Volta Redonda, 13 de SETEMBRO de 2005

ARQUITETO ALESSANDRO B.TARANTO –MAT.228.630
CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EDITAL NÚMERO 366/2005

 O Gerente da Divisão de Fiscalização de Obras, do
Departamento de Controle Urbanístico, da Secretaria
Municipal de Planejamento, na forma da Lei, faz saber que,
por infração as normas em vigor no Município, a atividade
que está sendo executada foi Embargada. Segue abaixo in-
formações complementares.

PROPRIETÁRIO: 2.065.0110
ENDEREÇO: PAULO ROBERTO PIRES
ATIVIDADE: RUA 33 Nº 120 V. SANTA CECÍLIA
INFRAÇÂO: CONSTRUÇÃO
DATA DA AÇÃO: 30 DE AGOSTO DE 2005 HORA 9:46
FASE DA OBRA: COBERTURA PAVIMENTO: TERREO
AUTO DE EMBARGO: 8472 SÉRIE A
FISCAL DE OBRAS: MÁRIO JORGE SANTANA
MATRÍCULA: 077500
Fica o interessado ciente nesta mesma data.

 Volta Redonda, 13 de SETEMBRO de 2005

ARQUITETO ALESSANDRO B.TARANTO –MAT.228.630
CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EDITAL NÚMERO 367/2005

 O Gerente da Divisão de Fiscalização de Obras, do
Departamento de Controle Urbanístico, da Secretaria
Municipal de Planejamento, na forma da Lei, faz saber que,
por infração as normas em vigor no Município, a atividade
que está sendo executada foi Embargada. Segue abaixo in-
formações complementares.

PROPRIETÁRIO: 3.327.0053
ENDEREÇO: C.P. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
ATIVIDADE: RUA C1 L 53 248 IPÊ AMARELO
INFRAÇÂO: CONSTRUÇÃO
DATA DA AÇÃO: ART 15 LM 1411/ 76 HORA 16:25
FASE DA OBRA: 06 DE SETEMBRO DE 2005 PAVIMEN-

TO: TERREO
AUTO DE EMBARGO: ESCAVAÇÃO SÉRIE A
FISCAL DE OBRAS: CLAUDIA DORNNELAS
MATRÍCULA: 076724
Fica o interessado ciente nesta mesma data.

 Volta Redonda, 13 de SETEMBRO de 2005

ARQUITETO ALESSANDRO B.TARANTO –MAT.228.630
CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EDITAL NÚMERO 368/2005

 O Gerente da Divisão de Fiscalização de Obras, do
Departamento de Controle Urbanístico, da Secretaria
Municipal de Planejamento, na forma da Lei, faz saber que,
por infração as normas em vigor no Município, a atividade
que está sendo executada foi Embargada. Segue abaixo in-
formações complementares.

PROPRIETÁRIO: 2.065.0110
ENDEREÇO: PAULO ROBERTO PIRES
ATIVIDADE: RUA 33 Nº 120 V. SANTA CECÍLIA
INFRAÇÂO: CONSTRUÇÃO
DATA DA AÇÃO: ART 15 LM 1411/ 76 HORA 9:00
FASE DA OBRA: COBERTURA PAVIMENTO: SEGUNDO
AUTO DE EMBARGO: 8456 SÉRIE A
FISCAL DE OBRAS: CLAUDIA SOARES
MATRÍCULA: 061646
Fica o interessado ciente nesta mesma data.

 Volta Redonda, 13 de SETEMBRO de 2005

ARQUITETO ALESSANDRO B.TARANTO –MAT.228.630
CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 026/2005-FMS/SMS/PMVR

PARTES: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ., através do
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS/PMVR., e a empresa
CONSERVADORA CIDADE DO AÇO LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza e conservação
da Secretaria Municipal de Saúde/PMVR
PRAZO: Doze (12) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: letra “a” – inciso II do artigo 23
– Lei nº 8.666/93
VALOR: R$ 19.496,40 (dezenove mil, quatrocentos e noven-
ta e seis reais e quarenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2005.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5.50.10.302.0050.2.013.3.3.9.
0.39.0020 (NE nº 53.120-5, de 11/08/2005) – Processo Admi-
nistrativo nº 1420/2005.

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITARIA
EDITAL N.º 002/2005 - DFS/SMS

 O Coordenador do Programa de Vigilância Sanitária da
Secretaria Municipal de Saúde da PMVR, no uso de suas atri-
buições legais, faz saber ao contribuinte abaixo relacionado
conforme Decisão de 1ª Instância Administrativa, têm o prazo
de 30 dias para efetuar o pagamento do débito referente ao
Processo Administrativo Fiscal n.º 0713/2005.

OBS.:
a) Em se tratando de Decisão de 1ª Instância, a Multa

terá abatimento de 25% (vinte e cinco por cento) se paga no
prazo de 30 dias da publicação do presente Edital, conforme
Alínea “b” Parágrafo 1º do Art.8º da LM 1415/76, com reda-
ção da LM 3249/95.

b) Em se tratando de Decisão de 2ª Instância, a Multa
terá abatimento de 10% (dez por cento) se paga no prazo de
10 dias da publicação do presente Edital, conforme Alínea “c”
Parágrafo 1º do Art. 8º da LM 1415/76, com redação da LM
3249/95.

Auto de Infração n.º 2475 de 27/07/2005, no momento da
inspeção, o veículo: caminhão – carroceria fechada – marca:
Mercedes Benz 1709 – placa: GLG: 0257 – Além Paraíba,
transportando alimentos, saneantes e domissanitários prove-
niente da empresa, sem a devida separação por espécie e o
licenciamento expedido pelo destinatário de saúde.

Autuado: ASA – DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES
COMERCIAIS LTDA.

CNPJ: 86.674.199/0001-59
Endereço: Rod. BR 116, s/n.° Km 819 PT 01/06 São Luiz

– Distrito Industrial – Além Paraíba – MG.

DR. CARLOS AMARO CHICARINO DE CARVALHO
Coordenador da Vigilância Sanitária

SMS/PMVR

Secretaria Municipal de
Planejamento

Secretaria Municipal de
Saúde

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 027/2005-FMS/SMS/PMVR

PARTES: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ., através do
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS/PMVR., e a empresa
HIGICON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – ME.
OBJETO: Prestação de serviços para lavagem e desinfecção
de roupas hospitalares do HMR.
PRAZO: Doze (12) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Letra “b” – inciso II – artigo 23
da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 217.800,00 (duzentos e dezessete mil e oitocen-
tos reais).
DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2005.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5.50.10.302.0050.2.013.3.3.9.
0.39.00.20 (N.E, nº 53.164-5) – Processo Administrativo nº
1727/2005.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 028/2005-FMS/SMS/PMVR

PARTES: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ., através do
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS/PMVR., e a empresa
MURALHA SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA. – ME.
OBJETO: TERMO ADITIVO para PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO DE VIGÊNCIA do CONTRATO N° 019/2004-FMS/SMS/
PMVR, relativo a prestação de serviços de manutenção cor-
retiva e preventiva e monitoramento de cinqüenta e seis (56)
centrais de alarmes instaladas nas Unidades de Saúde da
SMS/PMVR.
PRAZO: Doze (12) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso II – artigo 57, combinado
com a letra “a” do inciso II do artigo 23, da Lei n° 8.666/93.
VALOR: R$ 23.184,00 (Vinte e três mil e cento e oitenta e
quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 10 de agosto de 2005.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5.50.10.302.0050.2.013.3.
3.9.0.39.00.20 (N.E, nº 53.037-5, de 27/07/2005) – Processo
Administrativo nº 1386/2005-SMS/PMVR.



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 15 de setembro de 2005Página 10

EXTRATO  DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 240/2005

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa RO-
DOPLEX ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Rescisão amigável do contrato de obra de recupe-
ração asfáltica da malha viária em diversas ruas (Bairro Nite-
rói – Nossa Senhora do Amparo, São Felipe, Santo Antônio,
parte da Av. Almirante Adalberto de Barros Nunes, Beira Rio,
Rua São Luiz Gonzaga, Rua São Francisco de Assis), (Trevo
da Voldac – Rua Adeodato Pires – Canteiro), (Bairro Vila Mury
– Av. Beira Rio – parte), (Bairro São Geraldo – Rua Capitão
Benedito Lopes Bragança, Rua Piauí, Av. Amaral Peixoto),
(Bairro Vila Santa Cecília – Estacionamento da Cúria, Rua
33, Rua 12, (Bairro São João), (Bairro Aterrado – Canteiro da
Rua 579, Av. 7 de Setembro), (Bairro Jardim Belmonte), (Bairro
Jardim Cidade do Aço – Av. Jaraguá, Av. Adalberto de Barros
Nunes), (Bairro Ponte Alta – Via Sérgio Braga), (Bairro Retiro
– Av. Sávio Gama, Av. Antonio de Almeida), em Volta Redon-
da – RJ., firmado em 04.06.2004 (CONTRATO N° 147/2004)
DOTAÇÃO:
VALOR :
PRAZO:
DATA DE ASSINATURA: 05.09.2005
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03.221/2004

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 241/2005

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa
PROJCONSULT ENGENHARIA E PROJETOS LTDA.
OBJETO: Executar o serviço de projeto básico, topografia, sonda-
gem e ensaios de laboratório do novo Aeroporto de Volta Redonda.
DOTAÇÃO: 5.01.04.122.0156.2.095 – 33903900.00 – SMG
(N.E. n° 05.107-5, de 30.08.2005)
VALOR : R$ 18.934,73 (dezoito mil, novecentos e trinta e
quatro reais e setenta e três centavos)
PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos
DATA DE ASSINATURA: 09.09.2005
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 05.921/2005

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 242/2005
CONTRATO DE OBRA

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa
METALÚRGICA E ESQUADRIAS AMIL LTDA - ME
OBJETO: Executar a obra de substituição de braços em ja-
nelas Maxim-ar no Estádio Municipal General Sylvio Raulino
de Oliveira, em Volta Redonda - RJ.
DOTAÇÃO: 5.05.02.813.0155.2.069 – 41905100.08 – SMO
(N.E. n° 05.007-5, de 19.08.2005)
VALOR: R$ 710,10 (setecentos e dez reais e dez centavos)
PRAZO: 07 (sete) dias corridos
DATA DE ASSINATURA: 09.09.2005
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 06.988/2005

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 243/2005
TERMO ADITIVO N° 02

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa MIX
CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo previsto no contrato de pres-
tação de serviços de limpeza e conservação de diversos ór-
gãos da Secretaria Municipal de Saúde, firmado em 20.12.2004
(CONTRATO N° 378/2004).
DOTAÇÃO: 5.01.04.122.0156.2.095 – 33903900.00 – SMG
(N.E. n° 05.124-5, de 30.08.2005)
VALOR: R$ 38.800,00 (trinta e oito mil e oitocentos reais)
PRAZO: 04 (quatro) meses
DATA DE ASSINATURA: 09.09.2005
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11.518/2004

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 244/2005

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e o NÚCLEO DE
AÇÃO COMUNITÁRIA DE VOLTA REDONDA – NAC, com o
assentimento do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ES-
GOTO DE VOLTA REDONDA – SAAE/VR e a SUPERINTEN-
DÊNCIA DOS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS - SUSER
OBJETO: Autorização de uso do Pavilhão de Exposições da
Ilha São João para realização da XXXIV feira da Primavera.
DOTAÇÃO:
VALOR :
PRAZO: A partir de 30.09.2005
DATA DE ASSINATURA: 12.09.2005
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 08.622/2005

EDITAL Nº 001/05

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS
DA PESSOA PORTADORA DE DEFICIÊNCIA ,NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES

RESOLVE:
ARTIGO 1º: CONVOCAR A 1ª CONFERÊNCIA MUNICI-

PAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA COM A
FINALIDADE DE ELABORAR PROPOSTAS PARA A ETAPA
ESTADUAL QUE SE REALIZARÁ NO PERÍODO DE 02 A 04
DE DEZEMBRO DE 2005 NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO.

ARTIGO 2º- A 1ª CONFERÊNCIA DOS DIREITOS DA PES-
SOA COM DEFICIÊNCIA TERÁ COMO TEMA: ACESSIBILI-
DADE-VOCÊ TAMBÉM TEM COMPROMISSO

ARTIGO 3º - A 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DI-
REITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA SERÁ REALIZA-
DA NO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2005 NO HORÁRIO DE
9h ÀS 17:30h,NA ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA COMERCIAL-
COLINA

ARTIGO 4º- PARA ORGANIZAÇÃO D 1ª CONFERÊN-
CIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICI-
ÊNCIA-VOLTA REDONDA-FICA INSTITUÍDA UMA COMIS-
SÃO, QUE TERÁ A SEGUINTE COMPOSIÇÃO

* Márcia das Candeias Alvarenga de Morais- Associação
de Pais e Amigos do Deficiente Mental-APADEM

* Lecy Helena Puello de Barros-Associação de Pais e
Amigas dos Excepcionais-APAE

* Martha Barcellos Netto de Faria-Secretaria Municipal de
Ação Comunitária-SMAC

* Kátia Pereira Faria- SEE-Coordenadoria do Médio Pa-
ráiba-VR

ARTIGO 5º - AS ENTIDADES GOVERNAMENTAIS E NÃO
GOVERNAMENTAIS,AS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS,E PES-
SOAS INTERESSADAS NA CAUSA DO DEFICIENTE, PO-
DERÃO SE INSCREVER PARA PARTICIPAR DA 1ª CONFE-
RÊNCIA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
NO SEGUINTE ENDEREÇO: ED.PLAZA-AV.PAULO DE
FRONTIN nº 590-15º ANDAR - ATERRADO NA SALA DO
CMDCA NO HORÁRIO DE 14 ÁS 17H - TEL. 3345-9605, NO
PERÍODO DE 13 A 20 DE SETEMBRO DE 2005.

ARTIGO 6º - O PRESENTE EDITAL ENTRA EM VIGOR
NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO

VOLTA REDONDA,12 DE SETEMBRO DE 2005

MÁRCIA DAS CANDEIAS ALVARENGA DE MORAIS
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da
pessoa Portadora de Deficiência-COMPEDE

PORTARIA – P – Nº 090/2005 – IPPU/VR
Designa funcionária para fiscalização de obra
objeto do Processo nº 03.509/2005.

O Diretor Presidente do Instituto de Pesquisa e Planeja-
mento Urbano de Volta  Redonda IPPU/VR, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro no Artigo 46, Item II da Lei
Municipal 1411/76.

R  E  S  O  L  V  E  :
1. DESIGNAR, a contar de 01/09/2005, a Arqtª ELIZABE-

TH MENDES TAVARES, funcionária deste Instituto,  para fis-
calização dos serviços de recuperação das juntas de dilata-
ção e piso da arquibancada do  Estádio Municipal General
Silvio Raulino de Oliveira, situado nas ruas 545, 552, 539 e
558, no bairro Jardim Paraíba, em Volta Redonda, conforme
processo nº 03.509/2005.

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando as disposições em contrário.

Volta Redonda, 25 de agosto de 2005.

ENGº LEOPOLDO AUGUSTO DE ALBUQUERQUE E LIMA
Diretor Presidente

PORTARIA – P – Nº 091/2005 – IPPU/VR
Designa funcionária para fiscalização de obra
objeto do Processo nº 07.485/2005.

O Diretor Presidente do Instituto de Pesquisa e Planeja-
mento Urbano de Volta  Redonda IPPU/VR, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro no Artigo 46, Item II da Lei
Municipal 1411/76.

R  E  S  O  L  V  E  :
1. DESIGNAR, a contar de 08/09/2005, a Arqtª ELIZABE-

TH MENDES TAVARES, funcionária deste Instituto,  para fis-
calização dos serviços de reforma da Creche Municipal Her-
bert de Souza, situada na Rua Central, nº 81, bairro Belo Ho-
rizonte, em Volta Redonda, conforme processo nº 07.485/2005.

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando as disposições em contrário.

Volta Redonda, 31 de agosto de 2005.

ENGº LEOPOLDO AUGUSTO DE ALBUQUERQUE E LIMA
Diretor Presidente

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO DE PREST. DE SERVIÇOS Nº 0046/2005 -

FURBAN/VR.
 PARTES: FUNDO COMUNITÁRIO DE VOLTA REDONDA e
a empresa R. DO NASCIMENTO SERRALHERIA ME.
OBJETO: Relativo a execução de serviços de colocação de
grade e alambrado na Escola Municipal Condado do Ipê no
bairro Roma II, em Volta Redonda/RJ.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 0930/2005- FURBAN/V.R.
DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro 2005
PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos
NOTA DE EMPENHO: 55987-5 de 05 de setembro de 2005
VALOR: R$ 22.906,00 (vinte e dois mil novecentos e seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5.55.12.361.0077.2.006.
4.4.9.0.51.00.28

Procuradoria Geral do
Município

Conselho Municipal de Defesa
dos Direitos da Pessoa
Portadora de Deficiência

A U T A R Q U I A S

IPPU - Instituto de Pesquisa
e Planejamento Urbano

FURBAN- Fundo
Comunitário



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 15 de setembro de 2005Página 11

CONCURSO PÚBLICO PARA O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DE VOLTA REDONDA SAAE - EDITAL 001/04

RESULTADO FINAL DA 2ª CHAMADA DA PROVA PRÁTICA PARA TÉCNICO DE
LABORATÓRIO

DATA DA PROVA PRÁTICA: 21/08/2005
MODALIDADE: TÉCNICO DE LABORATÓRIO

Nº Nº DE NOME CI PROVA PROVA TOTAL APROVADOS
INSCRIÇÃO OBJETIVA PRÁTICA GERAL

01 . TL - 2005 .. JOÃO DIAS DE OLIVEIRA .............................. 056293368 IFP .......... 20 ............ 50 ......... 70,0 ......... 1 °
02 . TL - 2008 .. DALMAN DE SOUZA VARGAS ........................ 092656115 IFP .......... 21 ............ 45 ......... 66,0 ......... 2 °
03 . TL - 2021 .. MARCO ANTONIO DE SOUZA BELISARIO ... 825040025 IFP .......... 21 ............ 40 ......... 61,0 ......... 3 °
04 . TL - 2042 .. ANTONIO DE PADUA SILVERIO .................... 812914901 IFP .......... 21 ............ 40 ......... 61,0 ......... 4 °
05 . TL - 2060 .. EDUARDO ANDRAOS .................................... 080692080 IFP .......... 21 ............ 35 ......... 56,0 ......... 5 °
06 . TL - 2047 .. LUIZA HELENA LOPES DA SILVA .................. 042805796 IFP .......... 21 ............ 30 ......... 51,0 ......... 6 °
07 . TL - 2045 .. GETULIO DE OLIVEIRA FREITAS ................. 873030175 IFP .......... 20 ............ 30 ......... 50,0 ......... 7 °
08 . TL - 2074 .. CAROLINA ALVES LINHARES RAMOS .... 0201553831 DETRAN ..... 21 ............ 15 ......... 36,0 . ELIMINADO
09 . TL - 2026 .. CARLOS MAX DE CARVALHO FERREIRA ... 083534693 IFP .......... 20 ............ 15 ......... 35,0 . ELIMINADO
10 . TL - 2023 .. GLEISE LANE RIBEIRO OGIONI ................... 098604853 IFP .......... 21 ............. 0 .......... 21,0 . ELIMINADO
11 . TL - 2009 .. MARCELO EMERICK SANTIAGO .................. 132745209 IFP .......... 20 ............. 0 .......... 20,0 . ELIMINADO
12 . TL - 2053 .. ANDERSON DE CASTRO FARIA .................... 113068118 IFP ........... 20 ........................... 20,0 .... FALTOU
13 . TL - 2051 .. LUCIANA DE CARVALHO RAMOS ................. 112238803 IFP .......... 20 ........................... 20,0 .... FALTOU
14 . TL - 2003 .. RAFAEL VIMIEIRO DA SILVA ..................... 203048061 DETRAN ...... 21 ........................... 21,0 .... FALTOU

EXTRATO DO TERMO ADITIVO II
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO  N.º 003/2004

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA REDONDA
CONTRATADO:  CLEAN LIFE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
ATO ADMINISTRATIVO:  Carta Convite nº 011/2004 e Processo Administrativo n.º 0469/2004.
OBJETO: Prestação de serviços  especializados de limpeza.
PRAZO: Oito meses a partir da sua assinatura.
VALOR: R$ 31.744,00 (trinta e um mil, setecentos e quarenta e quatro reais), parcelados em
8 (oito) vezes.

SAAE - Serviço Autônomo de Água e
Esgoto

SUSER - Superintendência dos Serviços
Rodoviários

42 - DEFESA PRÉVIA DE RECURSOS DE
INFRAÇÕES DE TRÂNSITO

De acordo com os recursos de Defesa Prévia de Infrações de Trânsito foram deliberados
em 19 de agosto de 2005, os processos abaixo discriminados para publicação em  Diário
Oficial do Município.

INDEFERIDOS
PROCESSOS AUTOS PLACA RECORRENTE
PMVR/1043-DP/05 M28995539 LOR0216 FABIO LUIZ FERREIRA DUTRA
PMVR/1267-DP/05 M28997341 KNM7531 RICARDO MANSUR
PMVR/1293-DP/05 M28996730 GLY7674 NILTON LUIZ GONÇALVES
PMVR/1588-DP/05 M28999684 KTU2989 JOSE REINALDO ALVES DE FARIA
PMVR/1650-DP/05 M29000040 KPQ7272 LUIZ AFONSO PINTO
PMVR/1636-DP/05 M28999086 LIW8416 VITOR HUGO SARMENTO BERNARDO
PMVR/1680-DP/05 M28997372 GTH0392 ROBERTO DE AZEVEDO COSTA MARIZ
PMVR/1668-DP/05 M28999823 KMK6252 MARICE DE PAULA LOURENÇO
PMVR/1662-DP/05 M28994637 KMR4386 JOAQUIM FFERREIRA MENDES FILHO

INTEMPESTIVO POR DECURSO DE PRAZO
PROCESSOS AUTOS PLACA RECORRENTE
PMVR/1669-DP/05 M28998309 LBC2653 SANDRO DEMETRIO OLIVEIRA
PMVR/1688-DP/05 M28991049 LOB4875 MARCO AURELIO SANTOS

Publique-se.

Em, 19/08/05

LÚCIA HELENA ALVES SANTIAGO
Secretaria Executiva de Defesa Prévia



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 15 de setembro de 2005Página 12

3ª JARI - JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS
DE INFRAÇÃO

De acordo com a ata n.º 935 do dia 14 de fevereiro de
2005,  foram deliberados os processos abaixo para publica-
ção em Diário Oficial.

DEFERIDO
Nº DO PROCESSO AUTO PLACA RECORRENTE
PMVR/3132/CM/04 M28988864 KOK 4664 VICENTE SIMPLICIO COSTA

Publique-se.
Em, 14/02/2005

LÚCIA HELENA ALVES SANTIAGO
Secretaria Executiva das JARI’S

EPD - Empresa de
Processamento de Dados

43 - DEFESA PRÉVIA DE RECURSOS DE
INFRAÇÕES DE TRÂNSITO

De acordo com os recursos de Defesa Prévia de Infra-
ções de Trânsito foram deliberados em 22 de agosto de 2005,
os processos abaixo discriminados para publicação em  Diá-
rio Oficial do Município.

INDEFERIDOS
PROCESSOS AUTOS PLACA RECORRENTE
PMVR/1561-DP/05 M28998105 KUO0668 CELSO PONCHIO DE ALMEIDA
PMVR/1581-DP/05 M28999305 KTL6350 LAERCIO DA SILVA
PMVR/1649-DP/05 M29000447 KOE3773 SILVIO RODRIGUES FERREIRA
PMVR/1654-DP/05 M29000435 KMF9244 TEREZINHA FREITAS DE AQUINO
PMVR/1660-DP/05 M28993961 LOG3997 EDUARDO DA SILVA
PMVR/1661-DP/05 M28993960 LOG3997 EDUARDO DA SILVA
PMVR/1729-DP/05 M28997685 LNT9457 GERALDO MAGELA BASTOS BRANDÃO

INTEMPESTIVO POR DECURSO DE PRAZO
PROCESSOS AUTOS PLACA RECORRENTE
PMVR/1706-DP/05 M28996642 KQO2784 KENIA NOGUEIRA DE CAERES
PMVR/1708-DP/05 M28993761 LCD2170 JOANA D’ARC SANTOS REIS
PMVR/1714-DP/05 M28999807 CED0979 ANGELICA GOMES TEIXEIRA
PMVR/1737-DP/05 M28981225 KMY5015 MARCELO DE SOUZA FONSECA
PMVR/1738-DP/05 M28997354 KMY5015 MARCELO DE SOUZA FONSECA
PMVR/1739-DP/05 M28998557 KMY5015 MARCELO DE SOUZA FONSECA

Publique-se.
Em, 22/08/05

LÚCIA HELENA ALVES SANTIAGO
Secretaria Executiva de Defesa Prévia

44 - DEFESA PRÉVIA DE RECURSOS DE
INFRAÇÕES DE TRÂNSITO

De acordo com os recursos de Defesa Prévia de Infra-
ções de Trânsito foram deliberados em 26 de agosto de 2005,
os processos abaixo discriminados para publicação em  Diá-
rio Oficial do Município.

INDEFERIDOS
PROCESSOS AUTOS PLACA RECORRENTE
PMVR/1562-DP/05 M28999504 DFQ4848 LUIZ AUGUSTO DE A FRAGA
PMVR/1576-DP/05 M28999139 LRZ0658 SONIA MARIA DE O SADDE
PMVR/1611-DP/05 M28996409 KPN2906 HERBET DE ASSIS GUIMARÃES
PMVR/1678-DP/05 M29000876 KTQ1668 HENRIQUE TAVOLARO PEREIRA
PMVR/1682-DP/05 M29000760 KPM4590 FABIO MIRANDA FERREIRA
PMVR/1691-DP/05 M28999372 KMK5158 JOSE CARLOS DA SILVA

DEFERIDOS
PROCESSOS AUTOS PLACA RECORRENTE
PMVR/1608-DP/05 M28999545 KMI6231 LUIZ FELIPE ANCHITE
PMVR/1681-DP/05 M29000122 KMI4198 DENISE DE PAULA ALMEIDA

INTEMPESTIVO POR DECURSO DE PRAZO
PROCESSOS AUTOS PLACA RECORRENTE
PMVR/1775-DP/05 M28995286 KMR3246 PREF MUNIC. DE PINHEIRAL
PMVR/1777-DP/05 M28998827 LCO4835 MARILENE MARQUES BEPLER

Publique-se.
Em, 26/08/05

LÚCIA HELENA ALVES SANTIAGO
Secretaria Executiva de Defesa Prévia

2ª JARI - JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS
DE INFRAÇÃO

De acordo com a ata n.º 1021 do dia 12 de agosto 2005,
oram deliberados os processos abaixo para publicação em
Diário Oficial.

INDEFERIDO
Nº PROCESSO AUTO PLACA REQUERENTE
PMVR/1476/CM/05 M28993422 LlQ0029 JOSE CARLOS DO NASCIMENTO

DEFERIDO
Nº PROCESSO AUTO PLACA REQUERENTE
PMVR/1473/CM/05 M28993655 Lsu0921 ALEX ESTEVES

Publique-se.
Em,  12/08/2005

LÚCIA HELENA ALVES SANTIAGO
Secretaria Executiva das JARI’S

PORTARIA N° 001/2005
Transfere disponibilidade de funcionário

O Diretor Presidente da Empresa de Processamento de
Dados de Volta Redonda - EPD/VR, no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista o Ofício n° 032/GAB/2005 da 2ª
Vara Criminal de Volta Redonda.

RESOLVE:
Autorizar  a  transferência  de  disponibilidade  do  funcio-

nário SILVIO LUIZ  CUNHA - matrícula n° 2050, da 2ª Vara
Criminal de Volta Redonda, para a Defensoria Pública da 2ª
Vara Criminal da Comarca de Volta Redonda.

Volta Redonda, 08 de setembro de 2005.

PAULO CESAR LOPES NETTO
Diretor Presidente

ATO N.º 3069/2005– PR
Ementa: Admite professora por prazo determinado.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EDUCACIO-
NAL DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições, e

R E S O L V E
Art. 1º -  Admitir  por  prazo  determinado, a professora

CÍNTIA FERNANDES DE OLIVEIRA, a partir de 22/08/2005
a 31/12/2005.

Volta Redonda, 19 de agosto  de 2005.

JOSÉ LUIZ DE SÁ
Diretor Presidente da FEVRE

Matr. 744

ATO N.º 3070/2005– PR
EMENTA: Atribui responsabilidade à servidora
Dilu Mozart Alves.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EDUCACIO-
NAL DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E
Atribuir responsabilidade a servidora DILU MOZART ALVES,

que responderá pela função de Secretária Escolar do Colégio
Profª. Delce Horta Delgado, a contar de 01/09/2005 enquanto
perdurar o impedimento da titular Ana Nelma  Laureano.

  Volta Redonda, 13 de setembro de 2005

JOSÉ LUIZ DE SÁ
Diretor Presidente da FEVRE

Matr.744

INEXIGIBILIDADE
Processo nº 263/05
Favorecido: LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A
Objeto:  Contas de Energia Elétrica
Valor : R$60.000,00
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 – Artigo 25 – Inciso I

INEXIGIBILIDADE
Processo nº 434/05
Favorecido: Sindicato das Empresas de Transportes de Pas-
sageiros de Barra Mansa
Objeto:  10.890 vales – transporte
Valor : R$16.706,88
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 – Artigo 25 – Inciso I

FEVRE - Fundação Educacional
de Volta Redonda

2ª JARI - JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS
DE INFRAÇÃO

De acordo com a ata n.º 1022 do dia 15 de agosto 2005,
oram deliberados os processos abaixo para publicação em
Diário Oficial.

INDEFERIDO
Nº PROCESSO AUTO PLACA REQUERENTE
PMVR/1437/CM/05 M28996031 LNE0034 FRANCISCO J.S.  GUIMARÃES

DEFERIDO
Nº PROCESSO AUTO PLACA REQUERENTE
PMVR/1452/CM/05 M28770103 KMF9933 MICHELLE N. DE CARVALHO

Publique-se.
Em,  15/08/2005

LÚCIA HELENA ALVES SANTIAGO
Secretaria Executiva das JARI’S

2ª JARI - JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS
DE INFRAÇÃO

De acordo com a ata n.º 1023 do dia 17 de agosto 2005,
oram deliberados os processos abaixo para publicação em
Diário Oficial.

INDEFERIDO
Nº PROCESSO AUTO PLACA REQUERENTE
PMVR/1454/CM/05 M28994653 KSZ4521 JOSE MARIA DOS SANTOS
PMVR/1457/CM/05 M28728411 QT3614 ANAMARIA GLORIA LINHARES

Publique-se.
Em,  17/08/2005

LÚCIA HELENA ALVES SANTIAGO
Secretaria Executiva das JARI’S

2ª JARI - JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS
DE INFRAÇÃO

De acordo com a ata n.º 1026 do dia 22 de agosto 2005,
oram deliberados os processos abaixo para publicação em
Diário Oficial.

INDEFERIDO
Nº PROCESSO AUTO PLACA REQUERENTE
PMVR/1461/CM/05 M28723639 QT3614 ANAMARIA GLORIA LINHARES
PMVR/1465/CM/05 M28989019 KOK8668 DARCI DIAS ROSA

Publique-se.
Em,  22/08/2005

LÚCIA HELENA ALVES SANTIAGO
Secretaria Executiva das JARI’S

2ª JARI - JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS
DE INFRAÇÃO

De acordo com a ata n.º 1027 do dia 24 de agosto 2005,
oram deliberados os processos abaixo para publicação em
Diário Oficial.

INDEFERIDO
Nº PROCESSO AUTO PLACA REQUERENTE
PMVR/1466/CM/05 M28989526 KOT5115 WALTER CARVALHO PARENTE

INDEFERIDO
Nº PROCESSO AUTO PLACA REQUERENTE
PMVR/1477/CM/05 M28993594 LQV0029 JOSE CARLOS DO NASCIMENTO

Publique-se.
Em,  24/08/2005

LÚCIA HELENA ALVES SANTIAGO
Secretaria Executiva das JARI’S


